
4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 8 de agosto de 2013

Governo do Estado

Governador: Eduardo Henrique Accioly Campos

DECRETO Nº 39.685, DE 7 DE AGOSTO DE 2013.

Modifi ca o Anexo Único do Decreto nº 32.103, de 18 
de julho de 2008, que institui e regulamenta a etapa 
denominada “Módulo Solidário” da Campanha Todos 
com a Nota.

O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do artigo 37 da Constituição 
Estadual,

DECRETA:

Art. 1º O § 6º do art. 15 do Anexo Único do Decreto nº 32.103, de 18 de julho de 2008, passa a vigorar com a seguinte redação:

“§ 6º Poderão ser instituídas fases especiais do Módulo Solidário, a critério do Secretário de Desenvolvimento 
Social e Direitos Humanos e do Secretário da Fazenda, para atender a situações emergenciais ou a interesse social 
relevante, com regras de participação e premiação próprias a serem defi nidas em portaria conjunta específi ca.” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 7 de agosto do ano de 2013, 197º da Revolução Republicana Constitucionalista e 191º da 
Independência do Brasil.

EDUARDO HENRIQUE ACCIOLY CAMPOS 
Governador do Estado

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA
FRANCISCO TADEU BARBOSA DE ALENCAR

THIAGO ARRAES DE ALENCAR NORÕES

DECRETO Nº 39.686, DE 7 DE AGOSTO DE 2013.

Altera o Decreto nº 36.716, de 29 de junho de 2011, que 
autoriza a contratação temporária de pessoal para, no 
âmbito da Secretaria da Criança e da Juventude, atender 
à situação de excepcional interesse público.

O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do artigo 37 da Constituição 
Estadual,

DECRETA:

Art. 1º O artigo 2º do Decreto nº 36.716, de 29 de junho de 2011, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º Os contratos temporários ora autorizados devem ser regidos pela Lei nº 14.547, de 21 de dezembro de 2011, 
vigorando por até 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais períodos, até o prazo máximo de 6 (seis) anos, conforme 
interesse e necessidade da Secretaria da Criança e da Juventude.”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 9 de setembro de 2012.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 7 de agosto do ano de 2013, 197º da Revolução Republicana Constitucionalista e 191º da 
Independência do Brasil.

EDUARDO HENRIQUE ACCIOLY CAMPOS 
Governador do Estado

PEDRO EURICO DE BARROS E SILVA
FRANCISCO TADEU BARBOSA DE ALENCAR

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA
DÉCIO JOSÉ PADILHA DA CRUZ

FREDERICO DA COSTA  AMÂNCIO
THIAGO ARRAES DE ALENCAR NORÕES

ATOS DO DIA 7 DE AGOSTO DE 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE:

Nº 3612 - Nomear LUCIANA SOARES FREIRE para exercer o cargo, em comissão, de Assessora do Gabinete do Secretário da Fazenda, 
símbolo CAS-2, da Secretaria da Fazenda, com efeito retroativo a 01 de agosto de 2013.

Nº 3613 - Nomear GIOVANA ANDRÉA GOMES FERREIRA para exercer o cargo, em comissão, de Gerente Geral de Assuntos Jurídicos, 
símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 01 de agosto de 2013.

Nº 3614 - Exonerar, a pedido, FÁBIO VASCONCELOS DUARTE do cargo, em comissão, de Gerente Geral de Assuntos Jurídicos, 
símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 01 de agosto de 2013.

Nº 3615 - Exonerar, a pedido, OTÁVIO AUGUSTO MUNIZ PACHECO do cargo, em comissão, de Gerente de Gestão de Pessoas, 
símbolo DAS-4, do Instituto de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco – IRH, com efeito retroativo a 01 de agosto de 2013.

Nº 3616 - Nomear JOSÉ CARLOS DE MORAIS GUERRA para exercer o cargo, em comissão, de Gerente de Gestão de Pessoas, 
símbolo DAS-4, do Instituto de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco – IRH, com efeito retroativo a 01 de agosto de 2013.

Nº 3617 - Nomear o candidato abaixo relacionado, aprovado no concurso público para o cargo de Soldado de Polícia, da Secretaria de 
Defesa Social, tendo em vista a homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 15, de 17 de fevereiro de
2011, em cumprimento à decisão proferida nos autos da Ação Ordinária nº 0013998-38.2010.8.17.0001:

Classifi cação.....................................Nome
         269º............................................FELIPE AUGUSTO FRANCISCO ALVES.

Nº 3618 - Nomear ADEMIR SOARES DE OLIVEIRA para exercer o cargo, em comissão, de Assessor do Departamento de Polícia da 
Criança e do Adolescente, símbolo CAS-2, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 05 
de agosto de 2013.

Nº 3619 - Nomear MARIA CRISTINA LIMA TAVARES DE SOUZA para exercer o cargo, em comissão, de Assessora da Subchefi a 
de Polícia Civil, símbolo CAS-2, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 05 de agosto 
de 2013.

Nº 3620 - Nomear SÉRGIO XIMENES DA SILVA para exercer o cargo, em comissão, de Coordenador de Planejamento Operacional, 
símbolo CAS-2, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 05 de agosto de 2013.

Nº 3621 - Nomear MARTA SUELENE DA SILVA para exercer o cargo, em comissão, de Coordenadora de Planejamento e Modernização 
da Polícia Civil, símbolo CAS-2, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 05 de agosto
de 2013.

Nº 3622 - Nomear LUCIANA NOGUEIRA MORENO para exercer o cargo, em comissão, de Assessora da Gerência de Administração 
Geral, símbolo CAS-2, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 05 de agosto de 2013.

Nº 3623 - Nomear DASICLEIDE RAMOS DE MACÊDO para exercer o cargo, em comissão, de Assessora da Gerência de Recursos 
Humanos, símbolo CAS-2, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 05 de agosto de 2013.

Nº 3624 - Exonerar, a pedido, FRANKLIN FREIRE DE AQUINO BEZERRA do cargo, em comissão, de Assessor, símbolo CAS-2, da 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, com efeito retroativo a 01 de agosto de 2013.

Nº 3625 - Nomear HERALDO DE OLIVEIRA SIVINI para exercer o cargo, em comissão, de Assessor, símbolo CAS-2, da Secretaria das 
Cidades, com efeito retroativo a 01 de agosto de 2013.

Nº 3626 - Tornar sem efeito o Ato nº 1035, de 27 de fevereiro de 2013, na parte referente a RAQUEL SUIENE DA FONSECA, matrícula 
nº 249.746-8.

Nº 3627 – Designar, de acordo com o artigo 3º do Decreto nº 38.103, de 25 de abril de 2012, para a função de diretor escolar, os 
professores a seguir relacionados das respectivas Unidades de Ensino, da Secretaria de Educação, a partir de 01 de março de 2013 a 
31 de dezembro de 2014:

GRE Metropolitana Sul

Município: Jaboatão dos Guararapes

Escola Djalma Farias
Raquel Suiene da Fonseca - Matrícula nº 249.746-8

Nº 3628 - Designar PATRÍCIA MARTINS DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 320.699-8, da Secretaria de Cultura, para responder pelo 
expediente da referida Secretaria, no período de 05 de agosto a 03 de setembro de 2013, durante a ausência de seu titular, em gozo de 
férias regulamentares.

Nº 3629 - Autorizar o afastamento do País, tendo em vista solicitação do Secretário de Ciência e Tecnologia, de ANA PATRÍCIA SIQUEIRA 
TAVARES FALCAO, da Universidade de Pernambuco – UPE, para, Porto, Castelo Branco e Bragança - Portugal, no período de 09 a 19 
de junho de 2013, realizar viagem de Cooperação Internacional, incluindo visitas aos Institutos Politécnicos.

Nº 3630 - Autorizar o afastamento do País, tendo em vista solicitação do Secretário de Ciência e Tecnologia, de LAIZ GOMES FERREIRA,
da Universidade de Pernambuco – UPE, para, em Rosario - Argentina, no período de 08 a 20 de julho de 2013, cursar o II Módulo de
Doutorado em Humanidade e Artes com ênfase em Ciência da Educação na Universidade Nacional – UNR.

Nº 3631 - Autorizar o afastamento do País, tendo em vista a solicitação do Secretário de Ciência e Tecnologia, de LUIZ ALBERICO 
BARBOSA FALCÃO, da Universidade de Pernambuco – UPE, para, em Assunção – Paraguai, no período de 10 a 30 de julho de 2013, 
participar de visita técnica na Universidad Catolica.

Nº 3632 - Autorizar o afastamento do País, tendo em vista solicitação do Secretário de Ciência e Tecnologia, de GEVSON SILVA 
ANDRADE, da Universidade de Pernambuco – UPE, para, em Berlim - Alemanha, no período de 08 de julho a 02 de agosto de 2013, 
participar da capacitação de Metodologia dentro do Projeto Innovate.

Nº 3633 - Autorizar os afastamentos do País, tendo em vista solicitação do Secretário de Ciência e Tecnologia, de FERNANDO BUARQUE 
DE LIMA NETO e JOSE ROBERTO DE SOUZA CAVALCANTI, da Universidade de Pernambuco – UPE, para, no Texas – Estados 
Unidos da América, no período de 23 a 29 de julho de 2013, realizarem visita à Texas A&M University.

GOVERNADOR
Eduardo Henrique Accioly Campos
VICE-GOVERNADOR
João Lyra Neto

SECRETùRIOS DE ESTADO

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Décio José Padilha da Cruz

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA
José Aldo dos Santos

SECRETÁRIO DE ARTICULAÇÃO SOCIAL E REGIONAL
José Aluísio Lessa da Silva Filho

SECRETÁRIO DE ASSESSORIA DO GOVERNADOR
Ariano Vilar Suassuna

SECRETÁRIO DA CASA CIVIL
Francisco Tadeu Barbosa de Alencar

SECRETÁRIO DA CASA MILITAR
Mário Cavalcanti de Albuquerque

SECRETÁRIO DAS CIDADES
Danilo Jorge de Barros Cabral

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Marcelino Granja de Menezes

SECRETÁRIO DA CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO
Djalmo de Oliveira Leão

SECRETÁRIO DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE
Pedro Eurico de Barros e Silva

SECRETÁRIO DE CULTURA
Fernando Duarte da Fonseca

SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL
Wilson Salles Damazio

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Márcio Stefanni Monteiro Morais

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS
Laura Mota Gomes

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
José Ricardo Wanderley Dantas de Oliveira

SECRETÁRIA DOS ESPORTES
Ana Cristina Valadão Cavalcanti Ferreira

SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DA COPA 2014
Luiz Ricardo Leite de Castro Leitão

SECRETÁRIO DA FAZENDA
Paulo Henrique Saraiva Câmara

SECRETÁRIO DO GOVERNO
Milton Coelho da Silva Neto

SECRETÁRIO DE IMPRENSA
José Evaldo Costa

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Sérgio Luís de Carvalho Xavier

SECRETÁRIA DA MULHER
Cristina Maria Buarque

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Frederico da Costa Amâncio

SECRETÁRIO DE RECURSOS HÍDRICOS E ENERGÉTICOS
José Almir Cirilo

SECRETÁRIO DE SAÚDE
Antônio Carlos dos Santos Figueira

SECRETÁRIO DE TRABALHO, QUALIFICAÇÃO E 
EMPREENDEDORISMO
Antônio Carlos Maranhão de Aguiar

SECRETÁRIO DE TRANSPORTES
Isaltino José do Nascimento Filho

SECRETÁRIO DE TURISMO
Alberto Jorge do Nascimento Feitosa

PROCURADOR-GERAL DO ESTADO
Thiago Arraes de Alencar Norões

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ 10.921.252/0001-07 -  Insc. Est. 18.1.001.0022408-7

Rua Coelho Leite, 530 – Santo Amaro –  Recife-PE – CEP. 50.100-140
Telefone: (81) 3183-2700 (Busca Automática)  Fax: (81) 3183-2747 - cepecom@cepe.com.br

Ouvidoria - Fone: 3183-2736 - ouvidoria@cepe.com.br

DIRETOR PRESIDENTE - Interino
Bráulio Mendonça Meneses

DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Bráulio Mendonça Meneses

DIRETOR DE PRODUÇÃO E EDIÇÃO
Edson Ricardo Teixeira de Melo

GERENTE DE PRODUÇÃO DE CONTEÚDOS
Isa Dias

TEXTO
Secretaria de Imprensa

EDIÇÃO
Isa Dias / Fernando Buarque

DIAGRAMAÇÃO
Inaldo Souza / Silvio Mafra

EDIÇÃO DE IMAGEM
Higor Vidal

PUBLICAÇ›ES:

Coluna de 6,2 cm ...........................R$ 103,00

Quaisquer reclamações sobre 
matérias publicadas deverão ser 
efetuadas no prazo máximo de 
10 dias.

ASSINATURAS:

Anual/Balcão .................................R$   572,00
Anual/Domiciliar .............................R$   869,00
Semestral/Balcão ...........................R$   285,00
Semestral/Domiciliar .......................R$   434,00
Preço Unitário ..................................R$       2,00

ESTADO DE PERNAMBUCO

DIùRIO OFICIAL - PODER EXECUTIVO


